Grespi, iiiagistro sive artifici horologiorum civilatis Grasseosis, ibidem pre-

senti, etc., super quo gratis el sponte convenerimt et pepigeruut ut se-

quitur infra.

In priinis enini comenerunl, etc., quod magister Doniiuicus Grespi le-

ueatur et debeat facere et construere unum horologium dicte imiversitati

Thoioni , bouum et sufliciens , cujus sedes , sive la gabia , sit et esse debeat

latitudinis duoruni painiorum et medii , et longitudinis trium palniorum

et medii, et altitudiuis suffîcientis juxta latitudinem et longitudiuem iHius

predictas. Et piioni, sive los piliers, illius siut et esse debeant fortes et

lirmi ad suffîcientiam juxta illius maguitudiuem. Et rote, sive las rodas,

ipsius horologii sint et esse debeant danpse sive espessas, et magne sive

grandas, bone et suQicientes ac ydonee, juxta magnitudinem ipsius sedis

sive gabie. — Et nichilominus tenebitur idem magister Dominicus facere

in eodem horologio monstrum, sive una eusenlia, de la luna, en que

termes es, el quant dea virar; et una man que monstrara per déferas

quantas horas seran ; et seran bonas et sutïicientas. Et trassai-a sive senhara

la mostra, sive las regas necessarias designans las dichas boras. Et fara la

dicha luna de la grossor que voldran los diclis sendegues : et sera de eram.

— Et omnia premissa faciet ipse dictus Dominicus, et facere tenebitur,

suis propriis sumptibus. Verumtamen dicta universitas tenebitur facere,

seu fieri facere, lignamina sive lo lenham necessari per la dicha mostra:

et la fara penhar la dicha universitat a sos propris despens: sic et taUter

quod ipse magister Dominicus non tenebitur aliquid facere in caméra,

neque en lo enfytament, ni pinctura, ni bastiment necessai'i al dich re-

loge, mays solament en las causas susdichas de la ferramenta del dich re-

loge. — Et tenobitui' ipse magister Dominicus dicluin horologium facere

et construere modo et forma predictis, bonum et sufTiciens, et perficere

ad factum et perfectum reddere, et in suo loco, in quo ipsa universitas

iilud ponere voluerit, positum sive mes et assetat, suis ipsius Grespi pro-

priis sumptibus et expensis, hinc ad festum beati Archangeli proxime

venturum. — Item, similiter convenerunt etc., quod si contingeret quod

postquani dicluni horologium erit positum perfectum in suo loco, si dis-

sarquessa, uno fes ho plusors, quod ipse magister Dominicus Grespi te-

neatur et debeat, totiens quotiens opus fuerit, et requiretur parte dicte

universitatis Thoioni, intelligendo quamdiu ipse magister Dominicus

vivet in humanis, et erit in statu quod possit hue venire ad ipsuni horo-

logium aptandum, illud venire aptatum, et aptare bene et decenter, sine

aliquo custu dicte universitatis nisi tantum quod ipsa universitas tene-

bitur, totiens quotiens requisitus ad hoc veniet, sibi dai-e et prestare

sumptus, et ejus equitatm'e et servitori, veniendo et redeundo Grassam,

el quamdiu propterea sleterit in hac civitate Thoioni. Nisi ipsum horolo-

gium iuisset voluntarie devastatum; quo casu ipse Grespi ad premissa non

Ar.rHKOLOGIE. 3

— u —
tonorotur. — Itom cfpiidoin couvenerunt qxiod dicta nniversitas ieneatur

ol (l('l)oat, suis |)i-n|)riis sumptihus, facore cl miuislrare sumplus sive vic-

liiiii cidiMii mn,o-istro Doniinicn, ol ojus o(jni(aturo el servilori, tandiu

tjiKindiii iiianscrif in liac cixilalc" Tlioioni, eu paiisanl on son iuoc lodicli

ioIdoo ol la jnoslra. — lloni oliam coiivoaoruiil (juod dicta uuivorsitas tc-

noatur et debeat eideni tnagistro Donùnico daro, tradere, solvere cl rea-

litor oxpodiro, pro lolo dicld oporo, hone et porfoctc facto et pcrfoclo,

lloi'oiios Iricontuin inoiiolo Proviucio, Icriniiiis sequcutibus; videiicet, liinc

ad primam diem mensis januai'ii proxime venturi floreno8 cenlum, ethiac

ad fosluni hoali Johannis Ba|)listo flni-onos quiiKpiajyinta, et reliques ceu-

luiu (piin(|iia<;inla lloronos inconlinonli l'ado, porlcclo et in loco suc po-

sito dicio opère. Actuni Tholoni, in aj)pothoca scriptorii nico domus do-

lalis. Testes, Jacobus Euguilranni de Valleta, Petrus Boliui de Garda,

Honoratus Bosqueli, ejusdeni castri de Garda. El ego Jacobus Pavesii,

uotarius, etc.

(Arch. du Var, K. G70 , fol. a a 6 v". Proloc. de Jacques Pavés.)

XIII

GRA1NDK CROIX DU CIMETIIÎRE DE SAI.NT-MICHEL.

1518, 29 avril.

Precmn facluin pro nohlli Rerivando Licosse et magistris Guilhelmo de Bitre

el Francisco Senelle.

Anno et die premissis. Notum sit etc., quod nobilis Berlrando Licosse,

civitatis Tholoni, gratis, etc., dédit, Iradidit et concessil ad precium fac-

tum magistris Guilhelmo de Bitre et Francisco Seuelie, j)ictoribus, nunc

Tholoni connnoraufibus, presentibus, etc., ad piugenduni et deaurandum

cruceni fusteani ciniiterii dicii Sancti Michaellis ecclesie cathedralis Tho-

lonensis, extra iimros dicte civitatis Tholoni, modo et forma infrascriptis

,

super quibus convenerunt el pej)igerunt ut sequitur infra.

In primis enim convenerunt. . . quod ipsi |)ictores leneantur et de-

beant ipsatn crucem benc el decenler depingere et deaurare de tin or

bruni et linas colors ; videhcel, l'ytnage del (Irucilic ben el degudamenl

incarnat, et las brayas, ios pels et la barba, d'or. Et Tymage de Nostra

Dama, la corona et lo mnntol d'or, et la cola, de asur, et la lampea que la

soslen, de bonas el linas colors. El lo pilier de la cros, lanl lo drech <[ne

lo travers, sera de porlire roge, el Ios bolz d'or, el dos delz a la voila.

Et Ios fulhages que si mostron seran d'or, et lo demorant, de color; et las

quatre lalhas fâchas a jorl , sive |)oyntas, seran ossi d'or. Et lo sid)assa-

iiiont do ladicha cros sera aussi d'or. El lo |)ilier que soslen ladicha cros

sera de asur; et lolas las llor de lis que lu son, seran d'or. El lo sobassa-

— 35 —
ment deldich pilier sera de porfire, et sera vernissât, la honte besonh sera.

— Et toUim dictum opus (inient et perficient. . . liinc ad très menses

proximos. — Item, qiiod pro toto dicto opère, dictus Licosse teneatur

dare, tradere et solvere eisdeiu pictoribus florenos xxi, et unani bar-

rillam vini meri . . . Actum Tholoni . . . EtegoJacobusPavesii,notariiis,etc.

(Arch. du Var, E. 672, foi. 47. Protoc. de Jacques Pavés.)

XIV

RKTABLE (dE SAINTE-CATHERINE ) PAR HONORE GDIRAMAND.

1521 , là juin.

Anno Incarnationis Domini m v" xxi, et die xiin junii. Notmn sit quod

lionoî'abiiis vi)* niagister Johannes Fassilis, mercator civitatis Tboloni,

gratis, etc., dédit ad precium factuni magistro Honorato Guiramandi, li-

gnifabro ejusdem civitatis Tholoni, presenti, etc., ad facienduiii et con-

struenduiu opus infrascriptum , super quo couvenerunt ut setpiitur. — In

primis, convenerunt quod dictus Guiramandi teneatur et debeat facere et

construere eidem Facilis uniim retabulnm bonum et suflîciens, cujus

campus sit et esse debeat de Ugno nucis. Et sera lodich retaule de la gran-

dor, modo et forma que es lo retaule de sanct Joseph de la gleysa ca-

thedi'al de Tliolou, exceptât lo pai-quet del mitau, lo quai sera infonsat de

melve (?) per hi poder mètre ung yuiage relevât. — Item, que la talha del

revers deldich retaule sera de telh, et de la faysson del parament del

grant altar de ladicha glejsa. — Item, quod ipse Guiramandi dictum opus

faciet et perficiet, et perfectum reddet, bene et decenter, suis propriis

sumptibus et expensis , hinc ad festum Nativitatis Domini proxime ventu-

rnni. — Item, quod ipse Facilis teneatur et debeat pro eodem retabulo

dare et solvere, ac realiter expedire eidem Guii'amandi florenos viginti sex

mouete Pi'ovincie. . . Actum Tholoni. . . Et ego Jacobus Pavesii, nota-